Asigall Adamall ) gisa da

B e ASailS) Adaa dadd o o 508 Uilaa dae) ) el ) 130 Cinga g
B e Al o cpaaina L ¢slany Al daual) clipgll g clibdival) gl o selud
Ao DU @) jlgeall agaal oali g dra Golary o) el (3 Allg Gy pall Jasal) G gall
Joand) day uallita Cpale Saal cilbddiiually SalSY) cupaill g Al jall JBA (e X
Al a gy IS da 3 o

| il a\zml

MM\mumc\,ﬁ\uh;uwmu@Nmmw[l] Balall Wb
g Ay a4 g ey Anal) jaads B daal) ) giSa da 0

| il Ja g |

o sl A pa e Slala 068 of Aaal) | gi<a A Al il 48l s iy |
9 A ) paa 4 ) e el s3] G Aasall a1 ol dalasall o slal)
uia‘\J\uAhAS\UAMdJ.\uJAiudcA@ugiw;\ywﬂdthau.\:
llal) J g Ja yidiy LaS Mﬂ\d3ﬁutyuﬂ\umw\gh\w3\umbﬂ
g pamaddll & ke (e 059 S ke day i A B e das il e
o ) Gudana Ladaay

Aa ja B Sley) Aasall @ j8a Al 3o A G al qillal) of A 3
Adasal) Sls gan) (e LSIY) Uasal) o gl o 4l guan b iy (g9 ) SIS
oY) adaall (e 4y e A ale g slia Lghilay Le gl 4y paall cilaaladly
A pd) Joally g Ui sinal) Claalad) (gaa (e gl cilaslall

Ll A Ay i) A o DA JBY) o (e g Baad A jall il £ 85k iy
O Al Aoy A Snts) cu i) 58 A JalSil £ 8 of e JY)
. el

i 5 g1 130 il e o 8l ) 0 iy D s 3
o Sl Aaalally Lilad) el pal) (e a g8y g 43S 3 & gand) g Lalad) il Al
ulana 4281 ga oy S (e Y G U iy g A1) Gl 180 Lo ol adl) it
. Al

z\.ubﬁ\ GALIJ.\

Baainal) cilelud) 38 § il 43 Cale Uasal) | ¢3€8 da jo Juil A jal) e &
Sadins dslu 4008 Jit ¥ galinll Luanadal
AN 2l e cpale Baad Al ol el ) Jady -



3581 (e Bading Aslus 20 281 53 Asanadl) il ) jiall lldal) (s 1J6Y) alad) - 1
elld g ASleY) Alasal) aud Galaa 7180 o $Us 44l (ulas asay (7000)
@M\o.\y&dﬁl\uﬂh(z )aﬁJédAgA@AJAJALASWuJuNMu.\:
i) A elae aal Gl p&) caal gz ALY £ g pdia Jaadiy Glldal) 2 68, LS
s Y ) Juadl) JNA Cpiadina Giislu o) g Gl g acdlly
(Badine dolwl8 ) AuSuls) Loy a6 a3 qllal) Sliag 1 S0 alal) - 2
B399 8! Baaina cilelu 3 @l gy (LR Gl pee 9 Akl g af Alald
Zeli ) Al A Addlall 7 A0l g g e i) (a g
S il pEYL Aty Adasall and (alaa sday 1) eandlSY) G ydiall 268 -
Aty g Alaal) by jait) 5 38 g 4 latl) A jal) oL DUl
O pial) aa) alal 4pida yall LAY 2 L o oy ) Ada ja JS 4l B cullal) ahy -
Crasalsy)
ENE ga By aad) g O 3 Ot 98 Aasall 5583 Ay o il AaY) aal) -
Rl (g Y Ble) e pa {AS]) Gulaa A88) ga} SN R U e Al g3 S gl

Al g clilatiay)
AUl [17] 3akall Tl A 6Y) Adud) DA Qllal) il oy -
Afiay cilid<s PA eSS ) 8 00 A0 DA Qlldal) anddl aly LaS -
Lg:ﬁ\&,ﬁﬂ\@AUJQJLE!gécﬂlﬁj%)ﬂ\d%wb)dﬂ‘ihubﬁjsﬂ‘ﬂu&a\j
65 (] adise Jdgshe Ay o il Juasy o 2 ¥ (aitiall andl) (ulana sdaay
A 13 (B B e [%T70 Oe JBY

“ Al e dg yd “

i gal g ad) il ) Adad g 406N pulna A58) gal liks Anala) ulaa ey
sl Ala 8 Dapal) ;5580 Ao o L0 Anal) and (ulaa dpa g Lo sl
-4V Ja gl alldal)
{AS alaa 488) ga} galipally 28l gy o S8 o e i g4
S e Badina dolu 40 2 lady Gl L) o

CClal gl g g e AdBUL ldal-g




Zeali ) il jia

(Pharm D)( 4sieall ) Aasall | 5iSa gal s & u-4a
(TU10-7000)
Lguley) Vuall auds Lausol] pawdd] -1
(TU10-7002) : 2wl 395-2
AN Al 3 Jpad o 15 4 g Basina S 40 1 szl Olillaio -3

Courses Exams/marks
No Core courses Credit Code | Writte | practical | ora | Total
_ hours No. n /Tutorial |
(]
2 L+ | Tota
P/T |
1 Advanced Biostatistics 2+0 2 TU10 80 - 20 100
god) slany) (b atile ) -
7112
2 Advanced Bioanalysis 2+0 2 TU10 80 - 20 100
@ ol Jalatl) (B adiia ) ha .
7122
3 Pharmacotherapeutics-I 2+2 3 TU10 60 30 10 100
i (CV and Endo) 1-clade -
3 7132
2
;‘@ 4 | Clinical Interpretation of 240 2 TU10 80 - 20 100
3 Laboratory Data -
o el e 7142
Alenal) galill
5 Communication/Presentation 1+0 1 TU10 - - - 100
skills -
L) 5 s all il
Juai¥l g o2 ) <l g 7152
duail) 3 aaiaal) clelud) 2o Alaa) 10
Table (32)
Courses Exams/marks
No Core courses Credit Code Written practical oral | Total
/Tutorial
3 hours No.
E L+ | Total
P/T




g..‘td\ o Al Juadl)

Clinical 2/2 3 TU10- | 60 30 10 100
Pharmacokinetics 7212
A ey) ¢ gal) S a
Pharmacotherapeutics-1l | 2/2 3 TU10- | 60 30 10 100
(Rheum/ GIT/Eye) 7222
2-cilads
Pharmacotherapeutics- 2/2 3 TU10- | 60 30 10 100
lI(Chest/Liver/Oncology) 7232
3-cladle
Seminar 1/0 1 TU10- | - - - 100
wanadill 8 dde 5 g 7242
Juadl) 8 Sadiaal) cilelud) axe | 10

Gl il Al Juadl)

Table (33)
Courses Exams/marks
Core courses Total Code No. practical

Credit Written  /Tytorial ©Oral
hours

Clinical Rotation (Endo)
daadl) Saidsy) u pail)
(slaal)

Clinical Rotation (GIT)
(Al Sy oy i)

Clinical Rotation
(Hepatology)
eSSy Gyl
(1) ) sal)

daalizall clelud) aae Jlaa)




Clinical Rotation (CV)
Sl il
(S8 ) gal)

Graduation Project
AN £ g pda
Clinical Rotation

(Oncology)
(QJJYDU§%QE?\EQJSN
Clinical Rotation
(Neuro-Psych.)

) 1) LSS i)

(a*\ma.“ 9 w‘

Clinical Rotation
(Drug info.)

Cila plaa) SaialY) il

Clinical Rotation
(Pediat / Nephro.)
JUilal) Sy cuy jalf
(s oAl sl g
Rational use of

Cabaall aud ) Jlansiaay)

Enteral & total
parentral nutrition
Ayl 5 adlly Jllaally Ay
CAal) Jullaay ALalgY)
Critical care pharmacy
da Al lal) Daa
Juadl) 13 8 Badiaal) cilelud) e

Table (34)

Core courses Total
Credit

hours

3

11

Code
No.

TU10-
7312

TU10-
7352

TU10-
7412

TU10-

7422

TU10

7432

TU10-

7442

TU10-
7452

TU10-
7462

TU10-
7472

Exams/marks

practical
/Tutorial

100

100

100

100

100

100

100

[
(=]
OE



