درجة دكتور الصيدلة المهنية

ويهدف هذا البرنامج إلى إعداد صيادلة قادرين على تقديم خدمة صيدلية إكلينيكية متميزة تساعد على تطور المستشفيات والهيئات الصحية التي يعملون بها معتمدين على فلسفة مد يد العون الصيدلي للمريض وللفريق الطبي الذي يعملون معه ، وتنمى لديهم المهارات اللازمة لذلك من خلال الدراسة والتدريب الإكلينيكي بالمستشفيات لمدة عاميين متتاليين بعد الحصول على درجة بكالوريوس الصيدلة.

مجالات التخصص

طبقاً للمادة [1] من اللائحة تمنح جامعة طنطا بناءً على اقتراح مجلس كلية الصيدلة درجة دكتور الصيدلة في تخصص الصيدلة الإكلينيكية وهي درجة مهنية.

شروط القيد

- أ يشترط لقيد الطالب لدرجة دكتور الصيدلة أن يكون حاصلاً على درجة البكالوريوس في العلوم الصيدلية أو بكالوريوس الصيدلة من إحدى جامعات جمهورية مصر العربية أو على درجة معادلة لها سواء من أي معهد علمي أخر معترف به من المجلس الأعلى للجامعات أو من إحدى الجامعات المعترف بها بالدول العربية. كما يشترط حصول الطالب على تقدير جيد جدا على الأقل في أربعة مقررات على الأقل من مقررات التخصص والتي يحددها مجلس القسم.
- ب في حالة أن الطالب لم يسبق له دراسة مقررات الصيدلة الإكلينيكية في مرحلة البكالوريوس يشترط حصوله على دبلوم الصيدلة الإكلينيكية من إحدى كليات الصيدلة بالجامعات المصرية أو ما يعادلها منأى معهد علمي أخر معترف به من المجلس الأعلى للجامعات أو من إحدى الجامعات المعترف بها بالدول العربية.
 - ج ـيشترط تفرغ الطالب للدراسة لمدة يومين على الأقل خلال دراسته النظرية في السنة الأولى على أن يتفرغ بالكامل خلال فترة التدريب الأكلينيكي في السنة الثانية من البرنامج .
- د يتقدم الطّالب باستمارة القيد الى الكلية ثم تعرض على مجلس القسم لإبداء الرأي ثم لجنة الدراسات العليا والبحوث في الكلية ويقوم مجلس الدراسات العليا بالجامعة بالبت في طلب القيد بناء على اقتراح مجلس الكلية ويعتبر تاريخ القيد من تاريخ موافقة مجلس الكلية .

برنامج الدراسة

- أ- مدة الدراسة لنيل درجة دكتور الصيدلة عامين دراسيين وعدد الساعات المعتمدة المخصصة للبرنامج لا يقل عن40 ساعة معتمدة.
 - ب- يشمل البرنامج الدراسة لمدة عامين على النحو التالي.

- 1 العام الأول: يدرس الطالب المقررات التخصصية بواقع 20 ساعة معتمدة من الكود (7000) يحددها مجلس الكلية بناءً على اقتراح مجلس قسم الصيدلة الإكلينيكية وذلك على فصليين دراسيين كما هو موضح في ملحق رقم (2) بالباب الثالث بهذه اللائحة . كما يقوم الطالب بتسجيل مشروع التخرج تحت إشراف أحد أعضاء هيئة التدريس بالقسم وذلك بواقع ساعتين معتمدتين خلال الفصل الدراسي الثاني .
- 2 العام الثاني: يجتاز الطالب عدد 6دورات تدريبية إكلينيكية (18ساعة معتمدة) شاملة أربع دورات إجبارية و دورتين اختياريتين بواقع 3 ساعات معتمدة لكل دورة. يعرض الطالب مشروع التخرج للمناقشة في نهاية البرنامج
 - ج- يقوم المشرف الأكاديمي الذى يحدده مجلس قسم الصيدلة الإكلينيكية بالإشراف على الطلاب أثناء الدراسة النظرية وفترة التدريبات العملية والإكلينيكية.
 - د- يقدم الطالب في نهاية كل مرحلة تدريب عرضا لأحد الحالات المرضية أمام أحد المشرفين الأكاديميين.
 - هـ الحد الأدنى لمنح درجة دكتور الصيدلة هو سنتين دراسيتين والحد الأقصى هو ثلاث سنوات دراسية من تاريخ القيد {موافقة مجلس الكلية} مع مراعاة حالات وقف القيد.

الامتحانات والتقييم

ا - يتم تقييم الطالب خلال السنة الأولى طبقاً للمادة [17] باللائحة.

ب- كما يتم تقييم الطالب خلال السنة الثانية في التدريب الأكلينيكي من خلال تكليفات بحثية وامتحانات قصيرة وعرض حالات لمرضى خلال التدريب وذالك في إطار برنامج التقييم الذي يحدده مجلس القسم المختص ولا بد أن يحصل الطالب على درجة مقبول مرتفع [من 65 لأقل من 70%] على الأقل في هذا التقييم.

شروط منح الدرجة

يمنح مجلس الجامعة طبقاً لموافقة مجلس الكلية ولجنة الدراسات العليا والبحوث وبناءً على توصية مجلس قسم الصيدلة الإكلينيكية درجة دكتور الصيدلة في حالة استيفاء الطالب للشروط الآتية:

أ- مرور سنتين ميلاديتين على الأقل على بدء القيد بالبرنامج (موافقة مجلس الكلية).

ب- اجتياز الطالب بنجاح عدد 40 ساعة معتمدة على الأقل.

ج-اجتياز مناقشة مشروع التخرج بنجاح.

مقررات البرنامج

مقررات بررامج دكتور الصيدلة (المهنية)(Pharm D) مقررات بررامج دكتور الصيدلة (TU10-7000)

1- القسم المختص:قسم الصيدلة الإكلينيكية

2-كود البرنامج : (TU10-7002)

3- متطلبات التخصص: 40 ساعة معتمدة موزعة على أربعة فصهل دراسية كالأتي:

			Table	(31)						
		Courses	Exams/marks							
level	No	Core courses	Cre		Code No.	Writte	practical	ora	Total	
				hours I		n	/Tutorial	I		
			P/T	l						
	1	Advanced Biostatistics مقرر متقدم في الإحصاء الحيوي	2+0	2	TU10 - 7112	80	-	20	100	
	2	Advanced Bioanalysis مقرر متقدم في التحليل الحيوي	2+0	2	TU10 - 7122	80	-	20	100	
القصل الدراسي الأول	3	Pharmacotherapeutics-I (CV and Endo) 1-علاجيات	2+2	3	TU10 - 7132	60	30	10	100	
اسي الأول	4	Clinical Interpretation of Laboratory Data التفسير السريري التنابج المعملية	2+0	2	TU10 - 7142	80	-	20	100	
	5	Communication/Presentation skills مهارات العرض و الاتصال	1+0	1	TU10 - 7152	-	-	-	100	
		د الساعات المعتمدة في الفصل	إجمالي عد	10						

Table (32)

	Courses						Exams/marks			
-	No	Core courses	Credit hours		Code No.	Written	practical /Tutorial	oral	Total	
level			L+ P/T	Total						

	1	Clinical Pharmacokinetics حركية الدواء الإكلينيكية	2/2	3	TU10- 7212	60	30	10	100
القصل	2	Pharmacotherapeutics-II (Rheum/ GIT/Eye) علاجيات-2	2/2	3	TU10- 7222	60	30	10	100
الدراسي الثاني	3	Pharmacotherapeutics- III(Chest/Liver/Oncology) علاجيات_3	2/2	3	TU10- 7232	60	30	10	100
انْماني	4	Seminar ندوة علمية في التخصص	1/0	1	TU10- 7242	-	-	-	100
		عدد الساعات المعتمدة في الفصل	إجمالي	10				-	

Table (33)											
		Courses	Exams/marks								
level	No.	Core courses	Total Credit hours	Code No.	Written	practical /Tutorial	Oral	Total			
	1	(Clinical Rotation (Endo) التدريب الإكلينيكي (الغدد الصماء)	3	TU10- 7322	-	100	-	100			
الفصل الد	2	Clinical Rotation (GIT) التدريب الإكلينيكي(الباطنة)	3	TU10- 7332	-	100	-	100			
القصل الدراسي الثالث	3	Clinical Rotation (Hepatology) التدريب الإكلينيكي (أمراض الكبد)	3	TU10- 7342	-	100	-	100			
		إجمالى عدد الساعات المعتمدة	9								

Table (34)											
		Courses		Exams/marks							
level	No	Core courses	Total Credit hours	Code No.	Written	practical /Tutorial	oral	Total			
		(CV) Clinical Rotation التدريب الإكلينيكى (أمراض القلب)	3	TU10- 7312	-	100	-	100			
		Graduation Project مشروع التخرج	2	TU10- 7352	-	100	-	100			
	1	Clinical Rotation (Oncology) التدريب الإكلينيكي(الاورام)	3	TU10- 7412	-	100	-	100			
	2	Clinical Rotation (Neuro-Psych.) التدريب الإكلينيكي(الأمراض النفسية والعصبية)	3	TU10- 7422	-	100	-	100			
	3	Clinical Rotation (Drug info.) التدريب الإكلينيكي(معلومات دوائية)	3	TU10 - 7432	-	100	-	100			
المفصل الدراسي الرابع	4	Clinical Rotation (Pediat / Nephro.) التدريب الإكلينيكي (الأطفال وأمراض الكلي)	3	TU10- 7442	-	100	-	100			
えず	5	Rational use of antibiotics الاستعمال الرشيد للمضادات الحيوية	3	TU10- 7452	-	100	-	100			
	6	Enteral & total parentral nutrition التغذية بالمحاليل بالفم والتغذية الكاملة بمحاليل الحقن	3	TU10- 7462	-	100	-	100			
	7	Critical care pharmacy صيدلة العناية الحرجة	3	TU10- 7472	-	100	-	100			
	صل	عدد الساعات المعتمدة في هذا الف	11								